
IL DIRETTORE

Premesso che:

- In riferimento alla funzione di tutela e conservazione del patrimonio documentario 
(Codice dei beni culturali, art. 1) e nella convinzione che alla Biblioteca Bertoliana, 
istituzione  pubblica  culturale  del  Comune  di  Vicenza  e  biblioteca  principale  del 
territorio vicentino, compete conservare il proprio patrimonio culturale ai fini della 
più ampia – nell'accezione geografica e temporale - pubblica fruizione (Codice dei 
beni  culturali,  art.  1,  c.  2),  si  è  dato  corso  a  un'analisi  delle  situazioni  che 
richiedevano urgenti interventi per garantire tutela e conservazione in modo efficace 
ed economico;

-  nel  tempo sono stati  selezionati  e  temporaneamente  sottratti  alla  disposizione 
degli  utenti  n.  210  volumi  moderni  appartenenti  al  patrimonio  della  biblioteca, 
usurati dai prestiti e bisognosi di rilegatura, ritenuti, per richieste dell'utenza e per 
contenuto  culturale,  rilevanti  in  relazione  alla  fisionomia  delle  raccolte;  scartata 
l'ipotesi di un acquisto dell'opera in edizione più recente, perché non esistente o 
priva degli stessi contributi ritenuti significativi o realizzata con caratteristiche fisiche 
di scarsa robustezza, si è deciso di sottoporli ad un'operazione di rilegatura;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di affidamento del servizio di rilegatura di libri moderni;

Constatato  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in 
economia anche mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato 
con deliberazione consiliare n. 67182/73 del 30/11/2006, così come modificato dalla 
deliberazione consiliare n.23062/15 del 29/03/2012 e confermato all'art.52, comma 
1),  del nuovo “Regolamento per la disciplina dei contratti” del Comune di Vicenza, 
approvato con deliberazione consiliare n.24447/17 del 26/03/2013;

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N.  57 DEL  03 LUGLIO 2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella Ronzan
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto
DA  INSERIRE  NELL'ELENCO  CONSULENTI  E  COLLABORATORI  ART.15 D.LGS. 
33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto: Servizio di rilegatura libri moderni. CIG Z0B1548E53



Espletata,  come  previsto  dall’art.  125  del  d.lgs.  n.  163/2006  e  dall’art.  6  del 
“Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi”, una 
ricognizione  di  mercato  richiedendo, mediante  lettera  d'invito  contenente  le 
condizioni  d'oneri,  alle  cinque  ditte  sotto  elencate  di  presentare  la  loro  migliore 
offerta per il servizio in oggetto:

L.E.G.O. - Legatoria Editoriale Giovanni Olivotto spa, viale dell'Industria n.2, 35100 
Vicenza;
Bottega Artigiana di Restauro e Legatura del libro Antonio Brener, via  Scalzeri n.18, 
36040 Pedemonte (VI);
Legatoria 2B, via P. Neruda n.43, 36042 Breganze (VI);
Legatoria Rilega srl, via A.Massaria n.40, 36100 Vicenza;
Legatoria Rossetto Rosa s.n.c., via Guizza n.169, 35125 Padova

Considerato  che,  entro  il  22.06.2015,  data fissata  nella  lettera  d'invito  come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono pervenute le risposte secondo 
lo schema sottoriportato:

DITTE IMPORTO OFFERTO A 
VOLUME

L.E.G.O.  -  Legatoria  Editoriale  Giovanni 
Olivotto spa

€10,00, oltre ad IVA 22%

Bottega Artigiana di Restauro e Legatura 
del libro Antonio Brener

€18,00 (regime IVA ex art.1, 
comma 54, L.190/2014)

Legatoria 2B €16,00, IVA 22% compresa
Legatoria Rossetto Rosa s.n.c. €15,00, oltre ad IVA 22%, per i 

formati fino a 18 cm.
€16,00, oltre ad IVA 22%, per i 

formati tra i 18 ed i 23 cm.
€17,00, oltre ad IVA 22%, per i 

formati oltre i 23 cm.

Considerato,  pertanto,  che  l'offerta  più  vantaggiosa  è  quella  pervenuta  dalla 
L.E.G.O. - Legatoria Editoriale Giovanni Olivotto spa, viale dell'Industria n.2, 35100 
Vicenza

Visto il  p.  8 dell'Allegato 4/2 al  D.  Lgs.  118/2011,  come modificato dal  D.  lgs. 
126/2014,  Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto l'art. 151, comma 1, e l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(regime esercizio provvisorio);

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13.05.2015 che  differisce  al 
30.07.2015 il termine per l' approvazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti 
Locali;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/49717 del 12/5/2015  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 80/53880 del 26/5/2015 con la quale 
si approva il PEG finanziario; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.288/102209 del 19.12.2014 che ap
prova il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” 
per il triennio 2014-2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Richiamate la deliberazione del C.d.A. n. 17 del 13.06.2014 e la deliberazione n. 
47 del 30/09/2014 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, di approva
zione del Bilancio di Previsione 2014 ed del bilancio pluriennale 2014-2016;

Richiamata, inoltre, la deliberazione del C.d.A. n. 18 del 13.06.2014 e successive 
variazioni, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, con la 
quale  si  affida,  fra  l’altro,  al  responsabile  di  servizio  la  dotazione  finanziaria 
necessaria ai  fini  dell’acquisizione dei beni e servizi  occorrenti  al  raggiungimento 
degli obiettivi assegnati;

Vista la delibera del CdA dell'Istituzione n. 23 del 28 maggio 2015 che approva il 
Bilancio di  Previsione 2015 e il  Bilancio pluriennale 2015-2017,  ora in  attesa di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1.  di  affidare  alla  L.E.G.O.  -  Legatoria  Editoriale  Giovanni  Olivotto  spa,  viale 
dell'Industria  n.2,  35100  Vicenza,  P.  IVA  01887980249,  per  i  motivi  di  cui  in 
premessa, il servizio di rilegatura di n.210 libri moderni;

2. di stabilire che libri verranno ritirati e riconsegnati dall'aggiudicatario presso la 
sede  di  Palazzo  San  Giacomo,  contrà  Riale  n.5,  a  gruppi  di  50  per  volta,  da 
riconsegnare restaurati entro 30 giorni dalla consegna;

3. di  imputare l'onere  complessivo  di  €  2.100,00  oltre  ad  IVA 22%  =  € 
2562,00 al capitolo di spesa: 05012.02.195000 - Spese per investimenti

4.  di  attestare che,  oltre  a  quanto  indicato  nel  dispositivo  della  presente 
determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs. 
267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174



Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto 
di  beni  e  servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella 
L.7/8/12,  n.  135  (procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere 
all'acquisto oggetto della presente determina. 

Vicenza, 03.07.2015
Parere tecnico favorevole: 

LA PO/AP            ____________________________

Vicenza, 03.07.2015
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dr Giorgio Lotto _______________

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e la contabilità 

degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO / INTERVENTO:   05012.02.195000 - Spese per investimenti
IMPEGNO N.  DEL 2015 € 2100,00

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura finanziaria 

ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 03.07.2015  Il Responsabile del Servizio finanziario       ______________________


